


Pasaules Banka ir vadoša institūcija, kas vāc un apkopo datus, 
kā arī veic pētījumus par sociālo un ekonomisko attīstību. Tās mērķis ir 
tālāk izplatīt informāciju un sniegt uzkrātās zināšanas citiem lietotājiem. 
Daudzās Bankas dalībvalstīs atrodas informācijas centri (PIC), kas ir pieejami 
visiem interesentiem. Informācijas centri katru gadu tiek papildināti ar 200 
jaunākajām Bankas publikācijām. 

Tā kā Pasaules Banka ir slēgusi savu pārstāvniecību Latvijas 
Republikā, tās informācijas centrs atrodas Latvijas Akadēmiskajā bibliotēkā. 
Centra un bibliotēkas darbinieki atradīs ne vien jūs interesējošo publikāciju, 
bet arī sniegs padomu, kā lietot Pasaules Bankas datu bāzes un atrast 
interneta publicētus materiālus. Latvijas Akadēmiskās bibliotēkas Informācijas 
tehnoloģiju nodaļā pieejamie datori var tikt izmantoti interneta resursu 
meklēšanai, nodrošinot pieeju Pasaules Bankas bibliotēkām visā pasaulē. 



Pasaules Bankas grupa sastāv no piecām organizācijām: 
- Starptautiskās Rekonstrukciju un attīstības bankas (IBRD) 

jeb saīsināti Pasaules Bankas, 
- Starptautiskās Attīstības (IDA) asociācijas, 
- Starptautiskās Finanšu korporācijas (IFC), Daudzpusējo 

investīciju garantiju aģentūras (MIGA), 
- Starptautiskā investīciju strīdu risināšanas centra (ICSID). 

Pasaules Bankas grupa piedāvā aizdevumus, tehnisko palīdzību 
un finansē projektus jaunattīstības un pārejas ekonomikas valstīs ar mērķi 
mazināt nabadzību un veicināt ekonomisko izaugsmi. Banka sniedz arī 
padomdevēju pakalpojumus reformu programmu izstrādei, lai palīdzētu 
ieviest valsts programmas ilglaicīgai attīstībai, makroekonomiskai un 
finansiālai stabilitātei un veiktu strukturālus pārkārtojumus. 

Informācija: www.worldbank.org www.worldbank.org.lv 

Kas ir Pasaules Banka? 

http://www.worldbank.org
http://www.worldbank.org.lv


Pasaules Bankas informācijas resursi un 
izziņas materiāli 
Pasaules Bankas centrālajā mītnē Vašingtonā atrodas 13 

bibliotēkas ar visplašāko informāciju dažādās nozarēs. Desmit bibliotēku 
informācijas resursiem ir iespējams piekļūt elektroniskā veidā. Izmantojot 
internetu, jūs varat iegūt savā rīcībā plašu izziņas materiālu tādās jomās kā 
ekonomika un finanses, darbs, vadība, nozaru politika, privātā sektora attīstība, 
tehnoloģijas, zināšanu ekonomika, tiesību zinātne, karjeras attīstība, vide un 
veselība. 

Pasaules Bankas elektroniskajā bibliotēkā ir visu bankas grāmatu, 
ziņojumu un citu dokumentu pilna teksta publikāciju elektroniskais portāls. 
Pilnībā indeksētā datu bāze ar norādēm uz meklēšanu citos avotos ietver 
vairāk kā 1250 virsrakstu avotiem, kurus Pasaules Banka publicējusi pēdējo 
gadu laikā, un vairāk kā 1800 zinātnisko pētījumu, kopskaitā ap 3000 
dokumentu. Jauno publikāciju un zinātnisko darbu virsraksti tiek pievienoti 
datu bāzei tūlīt pēc publicēšanas. 



Tiešsaistē pieejamie resursi bibliotēkām 
un iestādēm 
Pasaules Bankas informācijas resursi tiešsaistē nodrošina 

pieejamību paplašinātai, vispusīgai pētījumu, datu un analīžu kolekcijai par 
pasaules attīstību. 

http://external.worldbankimflib.org/external.htm 
http://205.245.67.143/-informacija par Pasaules Bankas 

bibliotēku kolekciju un elektronisko pieejas iespēju. 
http://globaljolis.worldbankimflib.org/uhtbin/webcat - bankas 

dokumentu bibliotēkas (BANKDOCS) pasaulē izvietoto biroju sabiedrības 
informācijas centru (PIC) un bibliotēku kopējais katalogs. Global Jolis 
nodrošina iespēju ātri atrast vēlamo publikāciju un to lasīt elektroniski. 

http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/PUBLICATION/ 
INFOSHOP1/0„menu - infoveikals, kurā grāmatas var nopirkt tiešsaistē. 

Pasaules Banka piešķir neierobežotu pieeju saviem resursiem 
reģistrētajām iestādēm. Lai iegūtu papildu informāciju par iespējām izmantot 
izmēģinājuma bezmaksas pieeju resursam vai kvotu vienam vai vairākiem 
Pasaules Bankas tiešsaistes resursiem, elektroniskās vēstules vai lūgums 
kontaktēties ar izvēlētā resursa atbildīgo pārstāvi nosūtāms uz adresi: 
pubrights@worldbank.org 

http://external.worldbankimflib.org/external.htm
http://205.245.67.143/-informacija
http://globaljolis.worldbankimflib.org/uhtbin/webcat
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/PUBLICATION/
mailto:pubrights@worldbank.org


Informācijas centra pieprasītākās 
publikācijas 
Annual Report (AR) - ikgada ziņojums/pārskats par Pasaules 

Bankas darbību tās dalībvalstīs. 
VVorld Development Report (WDR) - pasaules attīstības 

ziņojums, kas katru gadu tiek veltīts kādai noteiktai tēmai. 
Global Development Finance (GDF) sniedz statistiskos datus 

par 147 valstīm un valstu grupām. Datu bāze ietver informāciju par ārējā 
parāda apjomiem un plūsmām, galvenajiem ekonomiskajiem rādītājiem, 
svarīgākajiem parāda indeksiem, kā arī jauno saistību caurmēra nosacījumiem, 
ilgtermiņa parādu valūtas struktūru, parāda restrukturizāciju un plānotajām 
parāda apkalpošanas darbībām. Datu bāze tiek regulāri atjaunota janvārī, tajā 
iekļaujot gada datus. 

VVorld Development Indicators (WDI) ir oriģināls globālās 
tautsaimniecības datu avots.Tajā iekļauti statistiskie dati par vairāk kā 575 
attīstības rādītājiem un laika rindu dati par 1960-2002. gada periodu vairāk 
kā 220 pasaules valstīs un valstu grupās. Dati ietver rādītājus sociālajā, 
ekonomikas, finanšu, dabas resursu un vides jomā. Datu bāze tiek regulāri 
atjaunota katru gadu maijā, tajā iekļaujot jaunākos datus. 

Global Economic Prospects (GEP) - globālās ekonomiskās 
prognozes ietver informāciju par ekonomikas tendencēm, kas veido globālo 
ekonomiku. 

Dažādu nozaru un citas publikācijas. 



Apvienoto Nāciju Organizācija (ANO) ir starptautiska organizācija, 
kas dibināta 1945. gada 24. oktobrī, apvienojot 51 dalībvalsti. 2005. gadā tās 
sastāvā bija jau 191 valsts. Šīs valstis ir brīvprātīgi apvienojušās, lai saglabātu 
mieru un drošību un veicinātu attīstību un cilvēktiesību ievērošanu visā 
pasaulē. ANO ir sešas galvenās institūcijas: 

• Ģenerālā asambleja 
• Drošības padome 
• Ekonomikas un sociālo lietu padome 
• Aizbildniecības padome 
• Starptautiskā tiesa 
• Sekretariāts 

Ar ANO ir saistītas arī 15 citas organizācijas - specializētās 
aģentūras, kas aptver tādas jomas kā veselību, vidi, telekomunikācijas, 
lauksaimniecību u.c. Papildu informācija: www.un.org 

http://www.un.org


Katra ANO aģentūra un programma strādā savā noteiktā 
darbības jomā, bet tām visām ir astoņi kopīgi Tūkstošgades attīstības mērķi: 

1. Samazināt nabadzību. 
2. Nodrošināt visiem pamatizglītību, kā arī pieeju vidējai un 

profesionālajai izglītībai. 
3. Nodrošināt vienādas iespējas vīriešiem un sievietēm. 
4. Mazināt bērnu mirstību. 
5. Uzlabot mātes veselību. 
6. Ierobežot HIV/AIDS, tuberkulozes un difterijas izplatību, kā arī 

citus novēršamus nāves cēloņus. 
7. Nodrošināt vides ilgtspējību. 
8. Palīdzēt cilvēkiem mazāk attīstītajās valstīs. 



ANO informācijas resursi 

• ANO aģentūru un Latvijas valsts un nevalstisko organizāciju 
un iestāžu publikācijas, ziņojumi, periodiskie izdevumi, pētījumi, uzziņu un 
statistikas izdevumi par tēmām pasaulē un Latvijā, kas saistītas ar sociālo 
integrāciju, demokratizāciju, sociālo un ekonomisko attīstību, sociālo veselību, 
nabadzību, dzimumu līdztiesību, cilvēktiesībām, apkārtējo vidi u.c. 

• Tematiski iedalīti preses klipi. 
• Dažādas tematikas un formāta izdales materiāli. 



Latvijas Akadēmiskā bibliotēka 

Latvijas Akadēmiskā bibliotēka, viena no vecākajām bibliotēkām 
Eiropā, dibināta 1524. gadā. No 1524. līdz 1945. gadam ar nosaukumu Rīgas 
pilsētas bibliotēka {Bibliotheca Rigensis) tā bija pazīstama ne vien Baltijā, bet 
arī ārzemēs. 1945. gadā bibliotēku pārdēvē par Valsts vēsturisko bibliotēku, 
savukārt 1946. gadā nodod Zinātņu akadēmijas rīcībā un turpmāk tā tiek 
saukta par Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas Fundamentālo bibliotēku. 
1946. gadā Zinātņu akadēmijai tiek nodota arī vecākā un pasaulē pilnīgākā 
latviešu literatūras krātuve Misiņa bibliotēka, kuru 1885. gadā dibinājis izcilais 
latviešu bibliofīls un bibliogrāfs Jānis Misiņš. 1954. gadā Zinātņu akadēmija 
administratīvi apvieno šīs divas grāmatu krātuves, dodot lasītājiem papildu 
iespējas izmantot abu šo unikālo bibliotēku fondus. Atbilstoši jaunajām 
Zinātņu akadēmijas funkcijām 1992. gadā Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Fundamentālā bibliotēka tiek pārdēvēta par Latvijas Akadēmisko bibliotēku. 



Mūsdienās Latvijas Akadēmiskā bibliotēka kā vispārpieejama 
universāla zinātniska bibliotēka apkalpo zinātniekus, tautsaimniecības 
speciālistus, augstskolu pasniedzējus un studentus, visu Latvijas akadēmisko 
un zinātnisko sabiedrību un valsts inteliģenci, nodrošina informācijas 
publisku pieejamību ikvienam lietotājam. Patlaban bibliotēkā ir reģistrēti 
25 000 lietotāju. Lietotāju rīcībā ir vairāk nekā trīs miljoni informācijas avotu, 
to skaitā ap vienu miljonu eksemplāru Misiņa bibliotēkas fondā. Reto 
grāmatu un rokrakstu fondā glabājas vairāk kā 32 000 grāmatu un ap 18 000 
rokrakstu, kas nozīmīgi ne tikai latviešu nacionālās kultūras vēsturei, bet arī 
Eiropas kultūras kontekstā. Materiālu klāstā būtisku vietu ieņem CD-ROM 
datu bāzes un tiešsaistes bibliogrāfiskās, faktogrāfiskās un pilno tekstu datu 
bāzes. Ar starpbibliotēku abonementa palīdzību var pasūtīt bibliotēkas 
krājumā neesošos un lietotājiem nepieciešamos iespieddarbus no ārvalstu 
bibliotēkām un dokumentu piegādes centriem, saņemt jebkuru grāmatu, 
žurnālu vai atsevišķu rakstu. 

Austrijas un Šveices literatūras nodaļa Latvijas Akadēmiskajā 
bibliotēkā ir šo valstu informācijas centrs Latvijā. 

Ukrainas Informācijas centrā ir pieejama literatūra par dažādām 
ar Ukrainu saistītām tēmām. 

Kā patstāvīga zinātniska iestāde Latvijas Akadēmiskā bibliotēka 
ne vien sekmē, bet arī veic pētījumus bibliotēkzinātnes, bibliogrāfijas, 
grāmatzinātnes un informācijas tehnoloģiju nozarē. 



Informācijas centrs 

Latvijas Akadēmiskā bibliotēka 
Rūpniecības iela 10,4. stāvs, 407. telpa 
Rīga, LV 1235 
Tālrunis: (+371) 7106259 
Fakss: (+371) 7106202 
E-pasts: ANO_PB@lib.acadlib.lv 

Darba laiks: 
Pirmdienās 10-18 
Otrdienās 10-18 
Trešdienās 10-18 
Ceturtdienās 10-18 
Piektdienās 10-18 

mailto:ANO_PB@lib.acadlib.lv

